
Página 1 de 8 

 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 15/2023/FMS 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2023/FMS 

 
1. OBJETO 

Compra de peças para conserto dos equipamentos das unidades de saúde, sendo eles: autoclaves 
são equipamento que realiza a esterilização de diversos tipos de materiais, a balança realiza a 
comparação de massas, formado de um travessão móvel e de pratos, pondo-se o corpo a pesar, no 
outro os pesos marcados e micro motor é um aparelho que auxilia o profissional em tratamentos como 
canal, preparação de cavidades e profilaxia. 
 

2. JUSTIFICATIVA 
 
Considerando a agilidade nos atendimentos, procedimentos, segurança do paciente e auxilio no 
esclarecimento de diagnósticos de doenças no momento da consulta. 
Considerando, que os atendimentos são de rotina e que a não funcionalidade dos equipamentos pode 
atrasar os mesmos.  
Por fim, diante do exposto justifica-se a presente dispensa de licitação para a contratação da 
ASSISTENCIA ODONTOMÉDICA EIRELI LTDA CNPJ: 09.381.337/0001-60 AVENIDA SANTA 
TEREZINHA Nº3113/MENINO DEUS/JOAÇABA/SC/89600-000 para realizar conserto de autoclaves, 
balanças e micro motor com a compra de suas peças com defeito. 
 

2.1. JUSTIFICATIVA DE PREÇO 
 
Diante do artigo 72, VII, da Lei 14.133/2021 informo que o valor contratado se encontra dentro do preço 
praticado no mercado, conforme orçamentos apresentados.  
Apresento somente 2 orçamentos, pois as empresas contatadas como: Odonto blu, Odonto medifb, 
Odonto Trademedical, Odontoeste não responderam ao e-mail solicitante de cotação.  
Assim, diante do exposto e nas cotações apresentadas, restou comprovado ser o melhor valor praticado 
no mercado com a Administração que é igual a R$ 1.674,29. 
 

ITEM QTDE UN ESPECIFICAÇÃO 
VALOR 

Assistência 
Odontomédica 

VALOR 
Reference 

Empresa 
3 

1 02 un 
Rolamento sup rotor micro motor 
kavo 

156,00 162,30 
 

2 05 un Palhetas e molas para micro motor 120,00 124,40  

3 01 un Cilindro micro motor 85,00 88,43  

4 01 un Resistencia 401,66 417,88  

5 01 un Termostato 130,00 135,25  

6 01 un Dissipador da Resistência 94,00 97,79  

7 01 un Braço regua 108,63 113,01  

8 01 un Fonte de alimentação 145,00 149,94  

9 01 un Válvula Solenoide de descarga 194,00 201,83  

10 01 un Teclado Membrana 240,00 249,86  

TOTAL 1.674,29 1.740,69  

 
3 – DA CONTRATADA 
 
ASSISTENCIA ODONTOMÉDICA EIRELI LTDA, inscrita sob o  CNPJ sob o nº 09.381.337/0001-60, 
estabelecida na AVENIDA SANTA TEREZINHA, nº 3113, bairro MENINO DEUS, no munícipio de 
Joaçaba/SC. 
 

4 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
A presente contratação será regida pelo artigo 75, I e II,da nova Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos, a Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021. 
 
Ainda, de acordo com o Art. 95° da lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021: 
 



Página 2 de 8 

 

 

Art. 95. O instrumento de contrato é obrigatório, salvo nas seguintes hipóteses, em que a Administração 
poderá substituí-lo por outro instrumento hábil, como carta-contrato, nota de empenho de despesa, 
autorização de compra ou ordem de execução de serviço: 
I – dispensa de licitação em razão do valor. 
 

5 – DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 
 
As despesas com a devida aquisição correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 
 
18.001 FUNDO DE SAÚDE 
BLOCO ATENÇAO BÁSICA 
15 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS  
1.600.0000.0122 - ATENÇÃO BÁSICA - TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS 
 

6 – VIGÊNCIA E FISCALIZAÇÃO 
 
A vigência será de 20 (vinte) dias da data de emissão do empenho. 
A fiscalização e o acompanhamento será realizada pelo servidor a Karla Vanessa Simas. 
 

7 – DO VALOR CONTRATADO E DA FORMA DE PAGAMENTO 
 
Fica contratado o valor total de R$ 1.674,29 (mil seiscentos e setenta e quatro reais e vinte e nove 
centavos), de acordo com a proposta apresentada, correspondente aos seguintes itens:   
 

ITEM QTDE UN ESPECIFICAÇÃO 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 

TOTAL (R$) 

1 02 un Rolamento sup rotor micro motor kavo 78,00 156,00 

2 05 un Palhetas e molas para micro motor 24,00 120,00 

3 01 un Cilindro micro motor 85,00 85,00 

4 01 un Resistencia 401,66 401,66 

5 01 un Termostato 130,00 130,00 

6 01 un Dissipador da Resistência 94,00 94,00 

7 01 un Braço regua 108,63 108,63 

8 01 un Fonte de alimentação 145,00 145,00 

9 01 un Válvula Solenoide de descarga 194,00 194,00 

10 01 un Teclado Membrana 240,00 240,00 

TOTAL  1.674,29 

 
O pagamento será realizado pelo Departamento de Contabilidade e Finanças da Prefeitura de Joaçaba 
em até 30 dias contados da execução do objeto, mediante apresentação da Nota Fiscal. 
 
 

8 – FORMA DE EXECUÇÃO: 
 
A contratada deverá disponibilizar e conduzir a entrega e o conserto com peças novas e originais do 
equipamento que estão sendo consertado com suas respectivas garantias.  
A contratada deve assegurar conserto com qualidade e repassar informações de cuidados com as 
peças ao servidor utilizador do equipamento. 
 
Joaçaba (SC), em 23 de maio de 2023. 
 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JOAÇABA 
VALMOR JOÃO REISDORFER   


